[bookmark: _GoBack]

	华南农业大学文件

华南农办〔2023〕45号

关于印发《华南农业大学本科专业主任聘任
管理办法》的通知

各学院、部处、各单位：
《华南农业大学本科专业主任聘任管理办法》已经学校2023年第11次校长办公会议讨论通过，现予印发，请遵照执行。

                             华南农业大学
                            2023年9月18日

华南农业大学本科专业主任聘任管理办法

第一条  为进一步规范和加强我校本科专业建设与管理，完善教育教学工作责任体系，充分发挥专业主任在专业建设中的引领和带头作用，促进专业内涵建设和教学质量的提高，切实提高人才培养质量，结合我校实际，特制定本办法。
第二条  任职条件
（一）	热爱教育事业，认真贯彻执行党的教育方针，具有高度的事业心、责任感，具有良好的思想政治素质和师德修养，治学严谨，为人师表，甘于奉献。
（二）	具有较高学术水平和丰富的教学经验，从事专业课程或相关课程教学工作多年，具有一定的科学研究能力，注重科研育人，具有教授或副教授职称。
（三）	能深刻理解和准确把握高等教育规律，熟悉学科和本专业国内外最新研究前沿和发展动态，具有一定的国际交流合作能力。
（四）	具有开拓创新意识、团队精神与协调能力，善于围绕专业建设组织教学团队，能够承担各类人才培养与教育教学建设项目，在专业建设方面能够起到组织和带头作用。
第三条  工作职责
（一）	在所在学院领导下，全面负责本专业的人才培养工作，不断提高专业教学质量和办学水平。
（二）	掌握学科发展动态及社会对专业人才的需求，确定专业发展方向，为本专业人才培养目标和人才服务面向准确定位。落实立德树人根本任务，推动专业建设与思政工作同向同行。
（三）	负责本专业的规划、建设和改革，制定并组织实施专业建设规划。
（四）	组织制定或修订本专业的人才培养方案、育人大纲等相关教学文件。
（五）	组织开展专业教学研究与改革工作，探索适应社会发展需求的人才培养模式。
（六）	负责制定本专业师资队伍教学能力提升计划，组织落实本专业师资队伍建设措施。
（七）	负责本专业的教学质量管理、专业认证和评估等重大事项的组织落实工作，营造良好的专业建设质量文化。
（八）	负责本专业实践教学条件（实验室，实习、实践实训基地等）的规划与建设。
（九）完成学校布置的与专业建设相关的其他工作。
第四条  设置与聘任程序
（一）	学校每个本科招生专业设置1名专业主任。
（二）	新增设的专业，在首次招生年度可按照本办法推荐专业主任，并报学校审批。
（三）	专业主任由学院推荐，校本科教学指导委员会审议，报学校审定发文聘任，每四年为一个聘期，严格考核，动态管理。
（四）	根据“学科带动专业、专业支撑学科”的理念，优先聘任学科负责人（含二级学科负责人）或学科建设委员会成员担任专业主任。
（五）	聘期内如需更换专业主任的，由学院推荐，报学校审批。
第五条  管理与考核
（一）	专业主任根据职责要求制定任期工作目标和年度工作计划，经学院同意后交本科生院（招生办公室）备案。
（二）	专业主任的工作考核由学院负责组织，每年度一次，可结合年度考核进行，具体考核办法由学院制定。
（三）	专业主任考核合格可连续聘任。考核不合格者将予解聘，按流程重新聘任。
（四）	学校从本科教学经费中拨付每个专业工作经费1万元/年。专业主任负责制定专业建设经费和工作经费的细化预算方案和绩效目标，并由院长授权负责经费的使用和管理。
（五）	专业主任经考核合格的，学校每年额外增加每个专业100个本科教学公益工作量的岗位津贴并下拨至学院，由专业主任负责分配。
第六条  附则
本办法由本科生院（招生办公室）负责解释。自发布之日起施行，原《华南农业大学本科专业主任聘任办法（试行）》（华南农办〔2009〕33号）同时废止。

公开方式：主动公开
华南农业大学党政办公室                 2023年9月20日印发

- 4 -
- 1 -